coloris cum quadā aduſtrone et obſcuritate ſicut videtur i iſtis  
 qui paſſi ſunt a ſole et habet paruos capillos et paruos oculos  
 rotum corpus habet curuū et groſſuz aliqualiſiter. Scdm aiaz  
 vero ſallax incōſtās inuerecundus iracibilis proditor diſcordi  
 as et bella ſeminas et ſuperb⁹ erit. **Nic** epequitur de tercio  
 planeta qui dicitur mars. Nota mars mouetur ſub zodiaco  
 taliter q̄ complet curſum ſuum in duobus ānis. Et diſtat a  
 terra q̄ ad illam partez vbi propinquior eſt terre homo veniet  
 in quadringentis et nona ginta ānis et vndecim ſeptimanis  
 et quattuor diebus ſuppoſito q̄ dicta hoīs eſſet nouē milia.  
 Item nota caliditas et ſiccitas ſunt cauſe aduſtionis ⁊ criſpi  
 tudinis crinum. Vnde nati ſub marte habent paucos cines  
 cauſa ſiccitatis et habēt curuos ſeu criſpos gratia aduſtionis  
 Item natus ſub marte eſt rubei coloris cū quadaz obſcuritate  
 qz color rubeus cauſatur ex eo qz caliduz agit in humiduz ⁊ con  
 ſumendo humiduz relinquit ſiccuz. ſicut videmus quando de  
 bent comburi lateres q̄ ante combuſtionē nō ſunt ruber ſz poſ  
 tea conſumpto humido efficiūtur ruber. et iſti nati habent par  
 uos oculos qz oculus eſt membrum in quo vlgēt humiditas qz  
 oculus eſt aquee nature ab extrinſeco. n. de aia. quod p̄ ſi ſedit  
 exire aqua. et qz mars eſt calidus et ſiccus ideo nō pōt formare  
 magnos et pulchros oculos. Item mars inducit bella qz exſte  
 cat cerebruz et et cor incendit et ſic ita generatur. Ita enī eſt ac  
 cenſio ſanguinis circa cor. et ideo mars ſm aliquos vocatur de  
 us belli. Item eſt ſallax qz eſt ſiccus et calidus et ſic de ſemp  
 et iracundus et cogitat de malo de ſallat homines et probat.  
 Item ſatis appetit coitum quia calidus et medicum poteſt. qz  
 caret humiditate. **Cepus.** Sol quidē regularis ſtella  
 exiſtens. lumen mundi et oculus vocatus. natum ſub eo facit  
 carnoſuz et faciem pulchrā et oculos magnos colorem albi cū  
 quadā rubedine bene barbati et longos capillos. Scdm ve  
 ro aiam de quidā ſcribūt facit ypocritā et malum. Juſtum i ex  
 terior parte apparentē. et facit hoies multum ſcientes ſm ali  
 quos. Sz iuveni aliquos dicentes q̄ natus ſub iſto planeta eſt  
 regularis religioſus profunde deuotionis. ſapiens diues. dili  
 gens bonos et deprimens malos.

Commentum.

Spequitur de quarto planeta qui dicitur sol. Sicut sol de sui natura est planeta calidus et ideo influit nato sub eo calorem et est siccus sed temperate. Unde diceret si sol est siccus sicut mars quare non influit eundem effectum Dicendum quod propter caliditatem et siccitatem sol virtualiter est humidus et non siccus nisi temperate. Item sol hinc antiquos dicebatur pater deorum quia sol est principium vite influens esse omnium rerum. ita quod sol per eius accessum et emisum nostrum influit fertilitate et generat omnem. Et post eius recessum videmus arefcere et terram freri aridam et in quolibet signo manet quadraginta dies et cursum suum perficit in uno anno. Et hinc astronomos tantum distat a terra quod ad illam partem ubi propinquior est terre homo deiret in quatuorcentis et in triginta annis et in viginti septem annis et in duobus diebus supposito quod dicta terra esset. v. miliaria. Item natus sub sole est hypocrita et dicitur ab ypos quod est sub et cassis autem quasi habes malum sub auro. i. sub bona apparentia. Unde dicitur Ois hypocrita facietur est heremita Item calefacit temperate et ideo facit natus sub eo magne sapientie. quia calor facit moderat est instrumentum operandi virtutes anime. quia calor facit spiritus agiles et promptos. Item dicitur quidam natus sub sole libenter vult mitti in exilium quia amabilis est et iocundus. ideo deus prouidet sibi de omni bono. Item sol hinc prolemus in centesimo octavo suo dicitur esse octies maior quam tota terra. Ceterum Venus est stella beniuola et facit nati pulchrum et maxime oculis et supercilis carnosus et medie stature. Secundum animam vero blandus et eloquens: musicalia diligens. Voluptate gaudius et coeam desiderantem. Commentum. Prosequitur de quinto planeta qui dicitur Venus. Unde Venus habet plura nomina primo dicitur Venus a venerando. quia antiqui venerabant eam causa amoris. Secunda dicitur Lucifer quia de mane lucem indicat quando precedit solem. sequendo de Vespere dicitur Hesperus quia Vesperum de nocte inducit. solem tamen sequendo et habet colores candentes et fulgentes inter sidera. Et completur suum suum in trecentis triginta octo diebus Et Venus est in magnitudine sicut una pars de viginti octo terre. Et hinc astronomos tantum distat a terra quod ad illam partem ubi propinquior est terra

re homo veniret in quinquaginta et quindecim annis et nones  
 septimana et in vno die. supposito q̄ dicta hominis esset nouē  
 multaria. Nota Venus est calidus et humidus virtualiter. et  
 facit natū liuoriosum et pulchrum quia gratia caloris facit na  
 rum appetere et gratia humiditatis facit ipsum posse in opere.  
 Item facit natū diligere musicalia q̄ musica est vtilis pro cā  
 tantibus et ipsis amatoribus. Itē nota supposito q̄ Venus &  
 saturnus venient huius oppositū tunc natus illo tempore nō es  
 set oīno malus nec oīno bonus s; mediomodo se haberet. q̄ bo  
 nitas Venere retardat maliciam saturni q̄ntū pōt et sic facit  
 mediū. **Textus.** Mercurius quem astronomi solem as  
 sequi afferunt et e radis contrahi facit natū cū corpore gra  
 tili satis parue persone et barbe pulchre. Et raro huius animam  
 erit sapiens et subtilis philosophiam diligens. Et studiū bo  
 ni moris et perfecti sermonis et ille multos acquirit amicos. et  
 tamen non multum fortunatus in eo bona consilia vident. Ve  
 rap et nulli? prouidie exuers modulationibus et nō cōscius. i.  
 socius in malo. **Cōmentus.** Dicerequitur de septo pla  
 neta qui dicitur mercurius. Nota mercurius semper graditur  
 tūz solē et nūq̄ ab eo distat amplius q̄z triginta gradibz. Cor  
 lorem habet radientem raro propter vicinitatem solis videtur.  
 solis videtur. Sed tamen in meridie mediante speculo videt.  
 Et dicitur mercurius quasi mercatorū liyros i. domū? q̄ mer  
 catores indigent eloquentia. Unde mercurius dicitur de? eloquen  
 tie. Et complet cursus suum in tricenis triginta octo diebz ita  
 q̄ modicum minus q̄z per annūz. Et quantitas mercurii est si  
 cut vna pars de viginti duobus mille partibz terre. ideo est stel  
 la parua. Et licet dicit q̄ mercurius contrahitur a radis solis  
 Ratio q̄ cōtinue mouetur sub sole. Et propter radios solis vi  
 deti non potest. q̄ sumē manus obfuscat minū. Itē natū sub eo  
 diligit philosophiā q̄ facit natū subtilez huius animam. ideo diligit  
 subtilia. Itēz mercurius facit hōiem loquacem multas infumita  
 tes patitur et ipse est bonus consilij. **Textus.** Luna  
 cum sit velocioris motus facit natū vagabundum vetus  
 sermone. nulli? seruicij & facit iocundum & mediocre stature et  
 hz oculos inequales. s. vniū maiore reliquo. **Cōmentum**

Exequitur de vltimo planeta qui dicitur luna Nota septimo  
q̄ luna est velocissimi motus ideo nat̄ ei? est saḡ?z nō potest  
durari in aliquo officio vel seruitio. Et q̄ luna est velocissimi  
mot? p̄z. q̄ quāto planeta est inferior tanto citius mouetur In  
de luna complet cursuz suū in .v. diebus et octo horis. Et  
scdm̄ astronomos tantuz distat a terra q̄ ad illā partez vbi pro  
pinquior est terre. s. ad concuum orbis lune homo videret i. .vii.  
annis. v. diebus. septimanis et in tribus diebus supposito q̄ die  
ta ei? esset .v. miliaria. Nota luna h̄z lumē a sole et quando cur  
rit cū sole tūc h̄z maiorem vigorez et vni in nouissimo z in quo  
libet mense ant̄ cōplet cursuz suuz per duodecim signa. Et in  
luna videmus maculā et causa huius est per cōmen. n. celi. q̄  
luna est corpus rotundū et rarum in medio densum ex nubib?  
Et ideo in medio propter raritatez nō pōt reuerberare lumē so  
lis. et sic pertrat ipsum i medio. et p̄ hoc p̄z obscuritas. Expt?

Et sciēduz q̄ omnes stelle et alie partes corporis superce  
lestis illa officia diuinitus ipsa exequuntur et semper sic agūt  
et sic nunq̄ impediūtur quantū est ex parte earum. Et ideo si  
phas est dicere secunduz ea que dicta sunt om̄ia inferiora a su  
perioribus reguntur. Et ideo illa que diuino sacrificio z bestia  
li immolatione et alia que in medio fiunt non possunt remoueri  
ab actione corporum supercelestium dantuz vitam et mortem.

Comentuz. Dic̄ autor ponit vnum notabile quia p̄z di  
ctum est q̄ nat̄ sub diuersis planetis diuersimode regitur z p  
ducitur. Diceret aliquis quomodo vel quare sunt stelle sic ordi  
nate. Respondet q̄ per naturā diuinā talis ordinatio facta est  
Deus enī sic ordinat domū planetarum. Et illud p̄z. .vii. me  
thaphi. Et auto? vult q̄ per ierunū et sacrificiū bestiarum nō  
pōt remoueri cursuz planetaruz. Illud p̄bat q̄ mot? celi est sem  
per vniiformis et regularis sicut i primo phisi. et semper inuariabi  
lis. sicut ergo deus instruit ab eterno sic ab eterno vel eternū  
permanebit. Sz cōica sapiens dominabitur astris sicut theolo  
gos. h̄ nō esset nisi cursuz planetaruz et effectus impediri possēt  
Respondetur q̄ sapiens sic dominabitur astris quando videret  
aliquem effectuz saturni de necessitate de frigiditatez. tūc  
potest se cauere a nocimento. Sed non potest impedire eoruz

effectus simpliciter. quomā ita semp agūt. Et auto: loquitur naturaliter cū. d. q. per sacrificia non pōt remoueri effectus planetarū qz theologus tenet ibi oppositā partem qz oīa sūt in potentia dei. et deus agit libere et sepe exaudit preces cristifidelium. Tertius Existis Verbis sic forte aliquis crederet me sic cadere in duplici peccato. primo quidem; qz statim Visa superficie Verborū concluderet ex eis Verbaliter oīa de necessitate venite. Secundo q. me occultoꝝ p̄tiane fides Bellei dicere. Et necessarii de istis narratū sit planetis. Cōmentū. Hic respondet eundam questionē qz aliquis possz contradicere autoꝝ. Ex dictis namqz patet pro omnia de necessitate veniūt qz eueniūt iuxta cursum plane caruz. et ille non potest impediri sūm autoꝝem. Unde omnia bene eueniūt ex necessitate conditionata sed non absolute. hoc sic declarat quia quilibet effectus de necessitate euenit stantibus suis causis necessariis 2 īsalabilibus. Et. d. aristo. n. posterior. sed qz materia quandoqz est in disposita ideo eoz effectus impediuntur per accidēs. Et sic supposito q. virtus planetarū inducat mortem tamen adhuc homo p̄remedia potest conseruari. et sic materia non est disposita seu apta ad talem effectus. Et p̄ illo patet error illorum q. dicūt omnia euenire de necessitate constellationis. Tertius.

Ut autem ea que dicta sunt lucidior lumine cognoscantur et quomodo aliquando plures fetus fiunt in matrice et plures pueri nascuntur sicut duo gemelle oportuniū est modicum transgredi ab hōis generatione et videndum est de generatione animalū imperfectoꝝ que nō ex semine sed putrefactione generantur. Iuxta q. notanduz q. illa animalia imperfecta sicut musce et similia nō semper eodem modo generantur sicut perfecta animalia qz per decisionem seminis nō generantur. sed ex putrefactis. Et p̄. un. methaphi.

Cōmentū. Capitulu tertiu i quo autoꝝ agit de formatione fetus i utero. Et primo facit digressionem a proposito. Secundo regreditur ad propositum ibi respondemus et dicam⁹. Nota q. musce et aranee sunt animalia imperfecta et non sunt de perfectione vniuersi. sed tamē nō omnino frustra. ideo quia natura ipsa ordinauit de malos hūmores absorbeant et de eo melius homines malis humouibus

preseruentur. **Septus.** Vtrum autem animalia eade  
ex semine vel sine semine generantur. Dubitatio est apud plu  
res. opinio enim auctore ca. et libro de diluuis est. q. eadem aia  
sua ex semine et sine semine generantur. Et hoc declarat q. di  
luuii adhuc fieri potest vniuersale et in tali diluuis corrumpere  
tur oēs viuentes. corruptis autē omnibus viuentibus fierent  
influentes in cadauera mortuorū que putrefacta sunt et tūc vir  
tute celi generabuntur eadem que prius fuerunt. ita q. vnum  
generatur ex putrefactis et aliud per decissionē seminis gene  
rabit sibi simile i specie et declarat possibilitatez huius ad sen  
sus dicens. Capiantur capilli mulieris menstruose et ponant  
sub terra pingui vbi ratur finis tempore hyemali tunc in ve  
re siue in estate valescente calore solis generabitur serpens lon  
gus et fortis. Ille vltra generabit sibi simile in specie p. decissi  
onem seminis. Et illud idem declarat in mure. q. tempore suo  
quidam mus erat factus ex putrefactione et ille vltra genera  
uit similez in specie ex semine. plures rationes possunt adduci  
sz sufficit qd dictum est q. longū esset omnia incidenda ad illaz  
materiā enarrare. **Comentū.** Vnde autor mouet dubiū et  
hoc sic q. ponit opinionez auctore et rationes eius. **Secūdo**  
probat illam ibi breuiter ad illaz. 2c. Nota auctore posuit da  
tozem forma. De patet per comentatozem. p. metha. 2. quarto.  
Et i deo ipse vltra posuit q. virtus diuina mediante motu pla  
netarum possit infundere formas et dare esse 2 tūc vltra ex pu  
trefactione rebus generatis illa vltra generantur sibi similia  
sicut etiam posuit si virtus solis in terra producit planetā q. il  
le vltra mediante fructu et semine possit producere alium pla  
netam. Nota q. canes mulierū menstruosarū sunt multūz  
humidi grossi et venenosi 2 ideo si isti ponantur sub pingui ter  
ra in hyeme tunc generabuntur humositates et venenositates  
per virtutez solis et possunt vixi in serpentes. et sic dicitur q.  
basiliscus fiat artificialiter in fumo ex ouo. vnde fumus est ter  
ra pinguis 2 vphinata humiditate repleta. Et ideo facit aliqd  
fructificare. vnde in terra arida et sicca illud nō habet virtutez  
Item in hyeme tūc finis ab inertia est humidus et calidus suf  
ficienter q. frigus circumstantis nō permittit calorem in natum

epalare et recedere. Notamus qui generatur ex putredine terre est grossior alio mure generato per decissiones seminis. Et ille habet caudam maiorem et est multum venenosus quia materia sua est putrida Balde ex qua est productus. Item auicenna posuit quedam dicuntur cecidisse de celo que dixit generatum fuisse in aere ex putrefactione.

**Tertius.** Similiter ad illas opiniones dicendum est quod ipsa non est vera. et ratio est quod secundum philosophum in duodecimo philosophorum sicut aliqua habet propriam materiam sic propriam habet agens quia tali materie est talis forma. quia aliud est actus materie et aliud est actus forme. Et dicitur in methaphisica. Et tamen illa animalia habent diuersas formas et materias et per consequens diuersa agentia et generantia habent. Intentio enim philosophi in duodecimo philosophorum est quod eadem animalia saltem secundum speciem possunt fieri ex semine et sine semine. sicut sanitas quandoque fit ab arte quandoque a natura.

Sed in hoc differunt ab auicenna. qui ait quod nunquam animalia perfecta sine semine fiant. secundum autem philosophum hoc non est verum differunt etiam ab eo quia secundum doctrinam philosophi in methaphisica. Diluuium diuersale est impossibile apud naturam tam per ignem quam per aquam. Albet. quia diluuium fit ex constellatione humectante. id est si constellatione humectans respicit suam partem terre tunc alia opposita terre respicit aliam partem. scilicet. constellatione desiccans. Et quoniam una humectat in una parte tunc alia desiccant aliam partem. id est. et c.

**Comentum.** Hoc improbat auicennam. Et nota rationes commenta. probando quod generatum ex semine et sine semine differunt specie sic quod agens est diuersum et recipiens diuersum et sic recipium erit diuersum. scilicet a propagatis et a putredine generatis. sic est quod materia est alia scilicet semen et putredo. Item agentia sunt duplicia sicut virtus solis et stellarum qui calore incorporata est putrefactis ab una parte. et agentia a quibus semina descendunt ab alia parte scilicet in propagatis. sic illi duo mures differunt specie. et si serpens fit et generatur a tribus et ultra aliud generatur per decissiones seminis illi differunt specie. Nota impossibile est fieri diluuium diuersale quia planete non possunt sic concurrere. Sed bene fit diluuium particulare de si omnes planete concurrerent in hoc frigido signo ysciu quia illud si animum est summe frigidum ideo contingere posset. Diluuium tamen generaretur in una regione quam illud signum respicit. Et sic non potest fieri nisi

miraculose. Legitur enim quod factus fuit diluuium vniuersale propter malitiam hominum. de illo hic nihil ad propositum cum naturaliter loquamur. Et dictis nota per experientiam videmus nos quod tempore hyemali in vna regione plus generatur de aqua et in alia regione opposita vbi estestas plus generatur de aere et igne secundum cursus planetarum. Expe? Respondeamus? dicamus quod quedam sine semine generantur et causas huius generationis reddit philosophus. in metaphisica. dicens. calor disgregans corpus mixtum facit per hoc quod subtile extrahit et relinquit grossius: et non est absolute calor sed est virtus confectionis et celestis. Et philosophi intentio est quod materia ex qua aial sine semine nascitur est aliqua humiditas subtilis in qua quidem calor naturalis sepe agit ex parte celi qui dicitur proportionatus est materie in qua videtur materiam forma talis aialis debet introduci. hanc humiditatem calor celestis iam dictus segregat a qua libet parte grossi terrestris. et hinc intentione philosophi. In metaphisica. Hec generatio est vniuoca saltem virtualiter. non autem formaliter per hoc soluitur dubitatio quam quedam faciunt dicentes omne quod generatur vniuoce ex sibi simili generatur in specie. Verum est virtualiter. Circa hoc notandum quod eadem materia plura aialia imperfecta nascuntur. Et ex stercore equi nascuntur musce Vespes et plura et diuersi coloris et figure generantur. **Comentum.**

Dic soluit dubitationes et respondet hinc intentiones suam. Nota secundum Albertum talis est modus generationis aialium ex putredine quod calor solis quando preteritur usque ad materiam putridam tunc extrahit humidum subtile ab illa materia et generatur quedam pellicula exterior ita quod calor interior non preteritur exire et tunc virtute solis ille calor qui est in materia putrida preterit e preterit et impeditur et ex tali motu sursum et deorsum generatur quedam spiritus pulsans mediante quo spiritu vita producit in tali materia. Et si queratur vtrum ille spiritus pulsans sit substantia vel accidens. Dicendum est quod est substantia quia mediante virtute formatia ille spiritus agit. et quia agens non nisi mediante substantiam producit ideo necesse est illius spiritus esse substantiam. Et ille spiritus est corpus subtile generatum et subtiliori parte putredinis. Sed dubitatur vtrum ille spiritus sit animatum vel inanimatum. Dicendum est quod ille spiritus non est

formaliter animatus sed virtualiter. quia educit animā diuer-  
re effectiue de ista materia putredinali. Et ideo. d. auicen. i. ph  
methaphi. in ista digressionē ubi improbat auerroyū plato nez  
et theumptū q̄ ex putredine generantur cane. Sed autor. d.  
calor solis atterat hūmidū a putredine. probō per experientiaz  
accipiā hūmū murem putredinalē z ponā in locū ubi sine  
radē solares in vigore inuenio q̄ calor solis facit ex alate totā  
materiā muris ita q̄ nihil remanet ibi nisi pellis. Nota gene-  
ratio. In metha. diuiditur qz quedā est hūuoca quedā equiuoca  
Equiuoca est quādo formaliter generās et genitū differūt spe-  
cie. Et si generatur mus de terra. zc. Vniuoca est quādo gene-  
rans et genitum cōueniunt in specie Et homo generat hominē  
et equus equum. Et ex illo soluitur dictum philosophi septio  
metha. quando dicit omne quod fit a simili suo in specie fit Ver-  
est de generatione hūuoca sz nō equiuoca. Nota animalia ge-  
nerata ex putredine nō habent semper eundē colorem speciem  
et figuram. Ratio. qz ista animalia differūt specie. Modo que-  
cunqz differunt specie etiā dicūtur differre figura et in colore na-  
turali quia ista consequuntur formā. Tertius. Causa  
autem diuersitatis illorū animalū est diuisio seminis in ma-  
trice. et illud est veruz principaliter in animalibz perfectis. Et  
est notanduz q̄ in matrice mulieris plures sunt cellule quan-  
do tunc semen decisum a patre sic colligitur q̄ in vnaqz cellu-  
la matricis semen sic recipitur tunc est modus generatiōis plu-  
ruū fetuum et ille modus generatiōis respectu aīalium imper-  
fectorum accipit simile ita q̄ i est aliquid loco matricis et aliqd  
loco seminis. Et ideo talis hūmiditas diuiditur per loca edu-  
ctiōis fetus in putrefactis. Et ideo multiplicantur talia aīa-  
lia. Et causa similitudinis talium animalū est similitudo hu-  
mūdi educto de corpore in partes omogeneas. et diuersitas spe-  
ciei talium animalū sumitur per oppositum. s. per hūmidū edu-  
ctum in partes eterogeneas. Commentum Dic autor  
inferre causas quare aliquando plures pueri nascūtur. Unde plu-  
res sunt cause plurium fetuum particulareū. Prima est diuisio  
seminis in cellulas et nō est sufficiens qz experitū est per obs-  
tutices q̄ semel vna dīa peperit massam carneaz continetaz

septuaginta figuris hominum. modo certum est quod non sunt tot  
cellule matricis. Secunda causa est abundantia seminis et tunc  
diuiditur et spargitur et fiunt plures fetus. Tercia causa est quia  
quando mulieres in certu nimis mouent se et tunc cretidi spargitur se-  
men et fiunt plures fetus. **Septus.** Quod autem quedam ani-  
malia generata sunt longa et stricta et quedam breuia hoc est ex  
diuersitate complexionis. quod ex colerico calido et sicco generat cor-  
pus longum strictum et gracile eo quod calor in eo multum exceditur.  
Ex flegmatico frigido et humido generatur animal breue et la-  
tum quod humor aqueus est multum dilatabilis et frigiditas non  
multum extendit ipsum. Sed ex sanguineo calido et humido  
generatur animal medium inter longum et breue propter calidum  
et humidum temperatum. Sed ex melancolico generatur animal  
strictum et breue quia frigiditas non permittit ipsum extendi et  
siccitas non permittit ipsum dilatari. Ex colerico autem acci-  
dentali et adusto generatur animal longum et valde gracile quia  
seuor caloris eius multum extenditur et siccitas mediata at-  
tenuatur. Et est notandum quod colericus est crocei coloris et  
frequentius. Et sanguineus rubri coloris. Et melancolicus  
nigri coloris. Et flegmaticus albi coloris. Et quorum natura  
permixta fuerit horum et qualitas et color necessario permixtus  
erit. Sic ergo in hoc ca. habemus modum generationis animalium  
imperfectorum et quomodo plures fetus simul fiunt tam imperfec-  
tis quam imperfectis. Et quare aliquod animal est longum et aliud  
breue. **Comentum.** Hic a. ito. ostendit causas quare que-  
dam animalia generata sunt longa et breuia et satis patet in sep-  
tu. Nota nullus homo est qui sit purus colericus et flegma-  
ticus et sic de aliis. Sed omnes mixti sunt. Sed bene plus habet  
de sanguine quam alter quod nullus est animal in quo elementa equaliter  
dominantur de probat auerroy. i. celi. quod si hoc esset verum homo  
vbiunquam poneretur commiseretur quod est impossibile. et c. **Septus.**  
Nunc autem a superius dicta de generatione et formatione em-  
brionis in utero materno. sermonem nostrum conuertamus et de  
modo exitus dicamus. Et primo videndum est quomodo iste  
tres potentie anime. scilicet vegetatiua. sensitua et intellectua ve-  
niunt ad materiam fetus siue quo ordine. Iuxta quod notandum quod

istud est alterius ne goch qz presens materia requirit. qz respicit  
sciam libri de aialibus tamē aliquantulus de ipso breuiter tan  
gam? aliquid. **Cōmentū.** Capitulum quartū est de cre  
atione fetus. Primo p̄mittit quedā necessaria. **Littera.** d. quo  
ordine qz inter istas potentias est ordo perfectionis et cōtatis  
ideo. d. cōmen. a. metha. in de erroribus qz primo respiciuntur et  
accipiuntur forme vniuersales et postea minus vniuersales  
vsqz ad determinabiles qz semp est ordo. **Exepl<sup>o</sup> Spera  
ma** vero collectū in matrice mulieris augmētatur statim quando  
infusum est ei. et quādo matrix bene est clausa. Sed alimētuz  
est a potentia Vegetatiua. qz spermate decisso a patre vel a ge  
nerante dimissa est ista potentia Vegetatiua. et hoc p̄ secūdo de  
anima qz potentie Vegetatiue sunt duo opera. s. generare et ali  
mento dei. qz planta generat plantā. aial vero animal. Vnde  
videtur qz ab illa aia fluat virtus generatiua. postea vero tem  
pore subsequenti s̄m exigentiā nature superaddit materie aia  
sensibilis. et postea anima illius specie vel illius. et ille virtu  
tes. s. Vegetatiua qz sensitua distinguuntur per operatiōes que  
vtra differunt per obiecta. et non differunt ille duo potentie. s.  
Vegetatiua et sensitua ita qz sint due potentie disticte. est enī  
vna et eadem essentia. qzuis nō eodē modo. et hoc dicit philoso  
phus. p̄ de. de aialibus. embryo primo vuit vita plante. secūdo  
vita animalis. tertio vita huius speciei vel huius. Etā addi  
tur in homine virtus intellectua que nō generatur a materia  
sed a celo et est de forma infusa. Vnde est finis et perfe  
ctio omnīū formatū existentū inferiorū. Id cōsuevit apud me  
dicos dici qz prima vita est latens et occulta. media apparens  
et manifesta. vltima vero exellens et gloriosa. a prima ē sē  
sus naturalis a secūda sensus aialis a quo sensus vltus au  
ditus. zc. A tertia dō ē sensus spūalis a quo interpretat 10. dif  
ferentia. p̄cūratio. et sic de alijs. **Cōmentum.** Dic autē  
ostendit incētū suū ostendendo quomodo iste tres potētie ve  
niunt ad materiam. Nota spiritus est semen viri et est quodam  
modo vitatis quia vuit vita hominis. Et quando istud recipi  
tur in matricē vniā et calidā tūc opatur i semē mulieris Et  
dei gūatiua primo generat pelliculā secūdinā cui semē iuoluit  
tur et sic cōtinue se mouet ad semē mulieris. et penetrat in ma?

teriam longam latam et profundam. Et incipit ibi Virtus forma  
 tua generatione spiritus pulsantes et pulsatiles et in eo qd ge  
 nerat illos spiritus pulsantes facit materiam diuam et format ve  
 nas et neruos in quibus currunt illi spiritus. Unde spiritus et  
 bene pulsatiles vel saltem proportionabiles eius inueniunt  
 in arboribus et in plantis et tunc materia sic viuente vita spr  
 rituum qui vegetant illam materiam tunc anima sensitua recipit  
 in illa materia. Et tunc in homine materia stante sub vegeta  
 tiua que est vltima forma materialis per virtutem dei et celi i  
 ntellectus infunditur et introducit. Unde loquendo tam phi  
 ce qz theologice intellectus non educatur de potentia materie qz  
 intellectus non est corpus nec virtus in corpore. per commen  
 tatorum tertio de anima commento quinto et quarto. sed theo  
 gice loquendo tunc anima est forma substantialis corporis hu  
 mani dantis sibi esse substantiale. Sed auerroy ponit qd in  
 intellectus copulatur nobis solum a generatione et per copulati  
 onem fantasmaticam sicut nauta nam per nauigationem. z po  
 nit qd sic vna in hominibus omnibus. Et ille articulus est ab  
 ecclesia condemnatus qui enim hoc credunt saluari non possunt  
 Et per hoc tenent potentissime aristotelem esse condemnatum  
 quia in illa opinione videtur mortuus fuisse ita qd ad nunq  
 dubitavit sic qd non firme credidit quilibet hominem habere disti  
 ctum intellectum a deo creatum sicut videtur in tertio et secun  
 do de anima. Nota illa forma dicitur educi de materia que ex  
 tenditur extensione materie ita qd tota est in toto et pars in par  
 te extensiuè de anima sensitua in corpore pedali pedalis. z in  
 semipedali semipedalis licet sit tota in toto virtualiter. Nota  
 autor videtur ponit illud qd potentia vegetatiua sit pro aliquo  
 tempore in materia pro quo non est sensitua. illud est verum ma  
 nifeste. ita qd prius manifestantur opera huius potentie. qz pri  
 us apparet fetum nutrire z augmentari anteqz sentiat z mo  
 ueat. **Tempus.** Tempus vero egressus ab vtero ma  
 terno vt frequentius est in nono mese. quibusdam tamen in. vii.  
 quibusdam in. x. et quibusdam in. xi. et non vltima. quedam ve  
 ro mulieres solent parere in secundo mense z abortiue. a natura ho  
 minis non produciunt sed aliquam materiam carneam z lacteam

Illud autem accidit eis propter plura. Et primum quia materia mensura  
omni corrupta est. Vel per nimium motum per quam rumpitur materia. Vel  
propter alia mala. Et ideo meretrices et doctae mulieres. Vel he-  
lene in hac arte quando sentiunt se impregnatas mouent se de lo-  
co ad locum. de Villa ad Villam. et ducunt coreas et multa alia mala  
et de frequenter multum coeunt et succutuntur cum viris quod per motum liberetur  
a conceptione et cupiunt coeum per delectationem obliuiscantur do-  
lores quod generat ex destructione feti. Comertum. Dicit autem epe  
quitur intencus suum de egressu feti. Nota ois fetus quod egreditur  
in nono mense. Et sepius dicit ille fetus bene maturus et satis for-  
tis. quia non mensis correspondet ioni. Iupiter autem est beniuolus  
planeta. scilicet calidus et humidus. ideo est ministrator et nuncius. Dicit  
Vita autem consistit in calido et humido. Item autor dicit quod in prima mensura  
se fit egressus. et illud non est de se sed mulieres deficiunt in computatione  
quia quandoque incipiunt ducere massam feminis et post aliam quidem  
non impregnatur et tunc putant se concepisse primum. Unde illa massa pri-  
us concepta enat et emittit tunc vere conceptoris. Nota quando pu-  
er primo egreditur tunc ponit digitum ad os ex sue nature exigentia.  
Ratio quia puer exiit de matrice tamquam de balneo calido. et tunc de-  
mens ad aerem sentit frigus. id ponit digitum ad os calidum. Item  
quando nascitur tunc sonat quia patitur ab aere frigido. Et si facit clamor  
morez in ventre signum est quod non exiit dicitur quia aliter non faceret clamor  
reus nisi a quadam lesione. Ceterum. Est autem notandum quod iuuenes mu-  
lieres ex timore et ex metu contrui sepe disponuntur in cutis quod se-  
tus vitam habet montur. et si vitam non habuerit possibile esset quod  
semen motu naturali a forma hominis destitueret. Causa autem hu-  
ius primo accidit ex parte timoris a quo totum corpus imutat et  
disponit ad egritudinem et per eum aduentum feti ledit et extinguunt.  
Secundo ex parte fulminis quod penetrat usque ad inferiora. et ea  
destruit et combustionem facit. et tamen nullum signum adustionis ex-  
tra apparet propter vaporem illum subtilitatem. Et est etiam vapor  
ille fortissimus quod etiam quandoque interficit hominem eo quod penetrat me-  
bra vitalia interiora. et propter subtilitatem non apparet adustio.  
eo quod magis ledit ictu quam calore. Et tunc de frequenter huius dispo-  
sitione naturalis interiori. Huius fetus inuenit dispositus. et tunc con-  
sumit totum humidum radicale et complexionale feti tunc fetus exiguus

Et est sciendū q̄ illa nō sunt ficta. quia sicut recitat albertus  
de operatione et effectu fulminis q̄ in ictu tonitruū quādoq̄  
derur comburi calceus pede illeso et e conuerso et quādoq̄ p̄si  
iū p̄ta loca libinis mēbris illesis. et q̄ ictus fulminis pertigit ad  
interiora per hūc modū quē dixi fides hūc est q̄ Venenosus ser  
pens percussus a fulmine per paucos dies d̄mculat̄ z putre  
scit z est serpens a quo tollitur Venenū per hūc modū i p̄ressio  
nē. Itē signū fidei est d̄olē percussus cū d̄inū stetit per aliq̄  
tēpus nō exeundo. De his autē superfluuus est hic determina  
re. Cōmentū. Dic autor ponit quēdā notabilia. Et nota  
q̄ tonitruū quādoq̄ ex calore solis fit. s. quādo exalationes  
calide recipiuntur inter nubes. et ibi per frigus nubū epagatā  
tur tunc scandit nūbē et ex tali forti motu fit incensio illarū  
exalationum et per consequens conuulsio ideo illi peccant qui  
dicūt q̄ fiat in tertia regione aeris q̄ fit intra nubes. Et duo  
sunt motū tonitruū. s. ictus et fulmen. modo ictus ille quādoq̄ sc̄  
dit arbores et ille est sonū z ille nō scandit. sed ictus. s. fulmē nō  
q̄ est valde subtilē q̄ generatur ex exalate subtili z calido et  
illud fulmen sepe cōburit calceū pede illeso. Ratio quia quādoq̄  
fulmē ita cito recedit q̄ pedes nō tangit. et quādoq̄ cōburit pe  
des calceos manente illeso. Ratio q̄ calceus est substantia poro  
sa sicut omnis pellis ideo fulmen transit per omnes poros cal  
cer et inuenit pedes resistentes ideo illuz cōburit. Tertius.

Sed de his que dicta sunt intendo quēdā dubia mouere quo  
ruz solutiones et determinationes vobis cōmitto. Primum est  
Verum possibile sit in illo tempore quādo dicitur est in coitu si effe  
ctus fulminis per oēm motū fuerit. semen receptū hora erectio  
nis possit recipere aliquam nouam impressionem per quam dis  
ponatur ad aliquod al. us q̄ sua natura particularis intendat.

Cōmentū. Dic autor mouet quēdam dubia et primum dicitur  
hūm soluitur sicut dicitur q̄ fulmen in hora erectiois potest im  
pedire semen a forma quā agens particulare intendit. quia  
possibile est q̄ fulmen faciat materiam Venenosam et sic facit  
ip̄am ep̄tam ad generationem hominis. ita q̄ ex illa materia  
generantur bufones et alii d̄mēs. et sic patet solutio primi d̄  
h. Tertius. Sed in dubium Verum in hora erectiois a

planctis posset prohiberi ab ipso fulmine et tetigisse materiam  
seminis ex parte patris et matris. **Comentus.** Dic autor  
mouet tertium dubium. et potest sic solui qd virtutes planeta-  
rum possunt impediri a fulmine ideo qd planete quidam influ-  
unt vitam et esse. Hoc tale fulmen destruit. **Ulcere** dubitatur  
quare hoc potius fit in principio eiectionis seminis qm tempore  
consequenti. **Dicendum** qd tempore eiectionis tunc semen est adhuc te-  
nue et cito potest impediri. **Sed** dubitatur quia dictum est qd su-  
periora non possunt impediri. quia semper agunt naturaliter.  
**Dicitur** qd bene possunt impediri in illis que sequuntur opera pri-  
ma illorum. **Textus.** Tertium dubium dicitur per ictum fulminis  
tangentes materiam dicitur posset isfluere semini virtutes per quam  
procedit ad formam masculi ita tamen qd materia prius disposita fue-  
rit ad femelle formam vel dispositio est e conuerso. **Comentum.**

**Mouet tertium dubium** Et soluitur sic. si materia esset disposita  
ad formam femelle tunc per ictum fulminis in masculinum dispositum pos-  
set. et e conuerso. et ideo hoc eodem genere posset. et ille solutiones sunt  
probabiles. **Et** dicit autor dicens qd illa dubia sunt multum occultata  
ideo in littera non soluit ea. **Textus.** Nunc autem videamus  
et dicamus de fetu in quo mense habeat egressum. **In** .viii.  
enim mense raro dicitur. et qd ois fetus naturaliter tendit ad ortum in  
viii. mense et incipit laborare ad egressum. et ideo cum in septimo mense  
laborant tunc debilitat est ergo si in .viii. mense exeat non dicitur  
dicitur. **Si** vero in .ix. mense exeat est sanus et requiritur per .viii.  
a laboribus hinc in .viii. mense. **Comentum.** Dic autor exequitur  
de exitu fetus in speciali. **Nota** fetus in octavo mense male  
se habet. hoc probatur extra ceptum. ratione qd saturnus tunc do-  
minatur et ille conuarius est vite animalis. quia est frigidus  
et siccus. **Alia** ratio patet ex ceptum. **Tamen** si fetus esset valde  
fortis et haberet amplius foramen per quod exiret posset eade  
re et sanus exire. sed hoc raro contingit. **Sed** qd in nono mense  
sanus exeat per. qd nonus mensis correspondet ioui qui est calidus  
et humidus et est principium vite. **Textus.** Vbi sciam  
dum qd in quibusdam mulieribus est maior dolor quam in aliis  
quibus quia in quibusdam accidit quod fetus quandoque pre-  
tendit manum quandoque pedem que omnia sunt nocua et

et tunc obstetrices fetum diligenter retrudunt. et ex illo genera-  
tur magnus dolor ita qd plures mulieres nisi fuerint valde  
fortes debilitantur vsqz ad mortem accidit quandoqz etiã i par-  
tu mulieris qd corũpit vulua mulieris vsqz ad anuz ita qd ista  
duo foramina sũt vñ. et tũc obstetrices discrete veniunt quodã  
Inquẽto Ingentes vulua qz retrudũt matricez z sic matris se-  
pe leditur z vulneratur. ideo bene videri necessariũ est in pars-  
tu mulierũ vt habeãtur discrete mulieres i hoc opere hac ex hac  
parte. hoc autẽ didisci a quibusdã mulieribz qd quãdo fetus p̄cendit  
caput in exitu tunc bene valet ne gociũ qz tũc alia membra fa-  
ciliter sequũtur et sic fit partus leuis. Cõmentuz Dic au-  
tor: pone vñ notabile et est satis notũ ex textu. sed est notan-  
duz qd quãdo fetus p̄ponit pedes vel manũ nõ potest bene exire  
qz tunc iacet oblique in vno latere et maxie stimulat et tunc  
mulieres retrudũt z retrudendo fit maxime dolor. Et quãdo fe-  
tus mulieris est arta et fetus est magnus tũc oportet fieri ruptura  
vsqz ad anuz. Et illud maxime contingit i mulieribz pingui-  
bus. qz pinguedo earũ fatit strictuz et artũ meatũ. Cõmentuz

Sz circa que dicta sunt dubitatio oritur oĩbus mirabilior scz  
vnde veniãt puero lactũ i matrice nutrimentuz euz maxie sit  
vbiqz clausa. Iuxta quod notãduz qd quãdo fetus est clausus  
i matrice. virtute naturali i tali cõplexione occulta primo inter  
omnia nascitur qdã Vena q̄ perforat matricẽ et a matrice proce-  
dit vno tramite vsqz ad mamillas. modo quãdo fetus est in vtero  
tunc indurantur mamille mulieris qz tũc substantia menstruũ  
fluit ad mamillas propter clausurã matricis. et ideo substantia  
menstruosa forisior decoctione coquitur. et ideo vsqz ad colorem  
lactis dealbatur. et illud lac mulieris de. et sic illud illo modo de-  
coctũ mittitur per talẽ Venã ad matricez. et ex hoc fetus nutri-  
tur cãqz de proprio et naturali instrumento. Et hec est Vena  
que in exitu fetus ab obstetricibz absconditur i Umbilico. z ideo  
videtur in puero nouiter nato qd Umbilicũ eiũ sic ligatũ cũ aliq̄  
filo ne aliquid exeat de corpore eius per hanc Venã que abscon-  
sa est a matrice in vtero mulieris et pendet in vtero maternũ  
pendicula ex parte matricis annexa. Cõmentuz Dic  
autor mouet dubiũ vt patet in textu. Nota s̄m aristo. in 8. meo

Haec tunc ista Vena et Umbilicus debent esse ad nascentia vel  
connascentia quia mater mulieris & Umbilicus pueri coniungun-  
tur mediante illa Vena ita quod cubus transit a mammillis mulieris  
ad Umbilicum mediante illa Vena. Nota Umbilicus directe est i  
medio corporis in homine bene formato. De mediante ipso cubus  
equaliter influatur i oibus membris a mammillis mulieris. Et  
dicitur Umbilicus ab Umbo quod est media pars clipeus  
et icos custos quasi cu stos Umbonis quod est media pars clipeus  
quare i mulieribus mammille sunt supra et i alijs animalibus infra  
Causa est prima si mammille mulierum essent infra impedirent  
transitus ideo natura sagax sic ordinavit. Sed vacca capra et  
alia animalia habent quatuor pedes. ideo mammille non impedi-  
unt transitus. Secunda causa quia i mulieribus a corde dependet  
calor et ille calor extendit se usque ad mammillas ideo habent eas  
in pectore iuxta cor. Sed i brutis maxime calor dependet ab epa-  
te. Et ideo influit calor ad mammillas. ideo sunt infra. et ideo sic  
etiam melius mulgentur et lactantur a fetu. Dubitatur quare viri  
non habent mammillas ideo quia viri non patiuntur menstrua et non  
nutriunt pueros ideo non est necessarium. Sed habet summe par-  
uas sicut mulieres habent testiculos valde paruos. Virum me-  
lius valerent parue mammille quam magne. Dicendum est quod medio-  
cres sunt melius valentes. Unde magne non sunt steriles quia in  
ipsis est calor diffusus hinc inde et non habent multum de cal-  
lore et ibi est mala digestio. Etiam parue non valent quia ibi est  
modicus nutrimentus. Nota quod fetus in utero sine nutrimento  
desponitur et ideo mulieres impregnate prohibentur et cavent se  
a fortissimo fetu. sicut forte vinum quia non possunt bene digere  
illud potus et potus fortis non competit fetui cum ad tunc ipse sit  
multum tenuis et debilis. **Textus** Sicut dicit aristoteles. n-  
phisticorum quod sicut peccatum est in natura sic etiam est in arte &  
huiusmodi declaratio multum valet ad manifestationem intenti.  
Unde sciendum est quod monstra sive peccata in natura vocantur il-  
la idcirco alicuius speciei que in aliqua parte corporis cursu  
communem illius speciei excedunt sicut contingit videri in ho-  
minibus habentibus nisi unum pedem vel tantum unam manum. et sic  
de alijs. Istud autem miraculum accidit multis modis. aut et

ex diminutione materie aut ex superabundantia. Ex diminutione vero contingit pluribus modis. Primo modo diminutio attribuitur materie i se et tunc cum membra principalia puero debent formari natura sagax et ingeniosa facit ut completius potest. Et istis dispositis ad formationem ceterorum membrorum studet et ibi ex materia quam habet facit quod potest et format partes diminutam quando diminutio est i materia et ideo contingit error. Et propter hoc contingit aliquando caput esse minus quam natura requirat illius in diuidui particularis sic generari. Cōmentuz. Dicit autem exequitur intentuz suuz de modo generandi monstra et adducit similitudines. Et vult quod natura simulatur arti quod ars primo format et edificat bonum fundamentum postea studet edificare super illud fundamentum. sic tunc natura primum membra principalia et magis necessaria format. s. cor. epa. cerebrum. et testiculos. Et postea minus principalia sicut manus. pedes. et brachia. Et si defectus est i materia tunc melius est esse magis principalia quam minus principalia. Nota duplex est natura quedam est intendens alia producens. modo natura intendens non errat. quod quod melius est se per intendit. Sed producens quandoque errat sed hoc est ex parte abundantis vel deficientis ita quod monstra fiant secundum defectum dupliciter aut secundum quantitatem discretam sic quod quandoque unus generatur cum uno pede vel cum quattuor digitis in una manu aut secundum quantitatem continuam sic generatur aliquis cum nimio capite vel cum nimia manu. Si per abundantiam fuerit hoc etiam dupliciter aut secundum quantitatem discretam sic quandoque generatur duo homines duo capita vel sex digitos in una manu et sic de alijs. aut secundum quantitatem continuam sic generatur aliquis cum maximo capite preter cursum communem illius spectet. Nota monstruz dicitur eo quod monstra se videntibus quia omnes diligimus videre monstra propter ammirari. Unde monstruosa sunt intenta a natura per accidens et non per se Unde si natura non posset perficere siue producere quinque digitos i manu produceret quattuor vel tres secundum exigentiam materie. Dicendum quare tunc fiunt monstra ad hoc dicit philosophus quod sunt ad exornationem et decorationem diuersi. Nam dicuntur

tut diuersi colores in pariete existentes decorat ipsū parietem  
sic etia diuersa monstra ipsuz diuersum exponant mundum  
Item monstra etiam maxime fiunt per influentias celestes qz  
quandoqz regnat specialis constellatio. Et ab illa diuerse fi-  
gure influuntur. Unde expectū est qz generati sunt duo gemel  
li ramifici in dorso habentes distincta capita vel membra z dis-  
tinctas manus et non pedes zc. Tertius. Iuxta qd notā  
duz quia hm intentionez phi omne mixtuz consurgit ex quattu-  
or elementis. et ideo quod est nature ignee cadit in suum simile  
et quod est de natura terre cadit i suuz simile. z sic de alijs. Et  
isto vnus crederet et opinaretur me velle dicere qz elementa for-  
maliter essent in mixtis hoc eni est de intentione phi. i. de ge-  
neratione. Vbi vult qz solum virtualiter sūt in mixtis modo ex  
istis possibile est aliquando semen habere proportionem dimi-  
nutam ex parte alicuius impeditenti specialis vt si ex parte  
terre fuerit contingit diminutionem fieri in offibus eo qz ex ea  
radicaliter formatur. Commentuz. Vnde autor declarat dictū  
suum hm intentionem phi. i. de generatide. Nota autor est istū  
opinionis qz elementa maneat in mixtis virtualiter. Ita qz  
ex elementis corruptis generatur forma mixti in qua referū-  
tur qualitates elementoz sicut videmus in mellicato qui est  
mel et vinuz virtualiter sed non formaliter. Illud probatur qz  
elementa sunt contraria. illa autem in eodem fundari non pos-  
sunt. Et est mens aristo. in quarto phisicorum z autoris sex pū-  
cipiorum: scz guilberti poretan z aristo. in post predicamentis  
et petri spani et boeth in libro de diuisionibus. Item elementa  
sunt corpora distincta non compatientia se in qualibz parte mix-  
ti ideo virtutes eozū non manent. Tertius. Est igit no-  
tandum qz menstruositas non solum ex parte materie contin-  
git sicut nunc dictum est. Sed etia aliquādo ex malicia ma-  
tricitis que si fuerit lubrica et vitiosa vel malicioza totum semen  
non retinebit sed dispergit aliquādo anteqz totū semē in ma-  
sam colligitur tunc vita occupatur z matrix clauditur z sic mo-  
dicuz feminis recipitur a quo debet formari fetus i matrice. Et  
illud habet speciales modos sub se qui in numero sunt plures  
et de omnibus his narrare longuz esset. et ideo hec obmittatur

et ad mōstruositatez multuz operat̄ inordinat̄? coitus ex eo q̄ a  
liq̄ū masculus ē in coitu cū femella si tūc mascul̄? tēpore coitus  
inordinat̄e tacet cū femella monstrū facit in natura. Narratur  
enī de quodā qui lateraliter iacuit tempore coitus & femella ge  
nerauit puertū in dno latere curusū et in pede claudus. Et cau  
sa hui⁹ ex inordinat̄e coit̄? processit. **Cōmētū.** Dicit autor of  
tendit aliū modū mōstruoꝝ siue mōstruositas dū matris quā  
doq; est cā mōstruositatez de si fuerit lubrica dū lubricū de illū  
ad dū pōt retineri sicut ā guilla vel aliq̄d aliū tale. Itē inordina  
tus coit̄? & Behemēs maxie ē caudē? p̄ter fetū debite p̄succēdū  
ne semen peruerse recipiat̄ i matrice. Et nota q̄ pro tāto coit̄?  
stādo est irregularis i natura. q̄uis rudēs nō curāt q̄ semē ita  
debite recipi nō pōt sicut debet. Ex eo p̄ q̄ multa sunt peccata  
q̄ nō soluz peccāt̄ i lege s; etiā i natura q̄ natura debite et regu  
lariter intendit producere. **Textus.** Aliq̄ū dō peccatū na  
turale cōtingit ex superabūdat̄ia materie q̄ diminutioni oppo  
nitur sic q̄ multe tortuositates & humores apparēt in mēbus.  
Et hui⁹ estratio q̄ si natura abūdat̄ i pre semis deputata ad  
corpus vel ad caput tūc natura facit illud qd naturaliter potest  
sc; a liq̄ū duo capita aliq̄ū duos pedes quoz dū est multū ma  
ior alio et aliq̄ū facit ip̄m gypposuz i pectore quandoq; i dorso  
**Cōmentuz** Dicit autor ostendit quomodo ex superabundant  
ia materie fiunt monstra ubi dicit pro sententia si semē nimū  
inabundātia sit infusuz et q̄ matris est clausa et q̄ tunc tota  
materia transmutatur i materiā fet̄? et si tūc pars ex qua debz  
fieri fetus caput ē nimis abūdas tūc fuit duo capita vel tria &  
sic de aliis partibus aliis mēbus deputatis. **Textus**  
S; oibus istis mirabilior est effectus quē albert⁹ recitat de  
dno cui natura fuerunt duo mēbra libidinis dū ex parte dicit  
aliud ex parte mulieris ita q̄ potuit succubere. i. subiaccere. & in  
cūbere. i. actiue coire. Et cā huius originaliter trahitur ex supra  
būdat̄ia matie. q̄ matia fuit p̄cipiū sufficiens ḡiandi dū q̄  
mēbroz. **Cō.** Dicit poit̄ mirabilē euentū de hermostroditis. Et  
d. alb. q̄ dicit hermostroditā q̄ dicit q̄ mēbrū habuit et potuit a  
gere et pati quodāmodo in seipsū et respectu alteri⁹. & h̄? p̄uicit  
ex eo q̄ matia fuit tāta q̄ dicit q̄ mēbrū fieri potuit & mēbrū dicit

se est superius et feminenē iſeri? Queritur quare natura non  
 producit duo mēbra Virilia Vel feminea. Ratio qz natura de cō  
 tin gentib? facit qd meli? est. ſz melius eſt ſic ordinari qz alteruz  
 ſemper ſup fueret ſi faceret duo Virilia qz qd dū faceret hoc  
 etiā alterū. propterea ſepe accidit qz generat Gallina q̄ hēt memo  
 briū in diſpoſitiō ad coituz ita parū ſicut et illud prouenit ex de  
 ſectu matere. Item ſi cōtingit qz generatur femella ſine appa  
 rentia mēbru mulieris tunc pellicula eſt ſupra poſita quā oppor  
 tet remoueri. Nota ſi hermafrodita magis apparet in ſpecie ve  
 ri. ſic ſe tenebit in tali ſpecie. ſi autēz i ſpecie femelle tūc iterū ſe  
 ſic tenebit. et licet ſibi abſo opera exercere ſm̄ precepta et leges  
 z ſic de alijs. **Textus.** Et nota ſcōz auicē. ſi ſemen cadit  
 i latere ſiniſtro matricis generatur femella ſz i dextro generat  
 maſculus. ſi i medio hermafrodita participās naturaz Viriſqz  
 ſz maſculi et femelle. Et a viro tanqz a dignior recipit ſpecies  
 ſm̄ naturā licz he nature ambe ſtant in ipſo. Recitat enī alber  
 tus de quibusdā gemellis quorū dūz habuit i dextro latere viri  
 tudē vt vbiqz portabatur a pte ali? lateris aperiebantur oēs  
 ſere et clauſure. Et alius habuit virtutez i ſiniſtro qz vbiqz  
 qz portabatur fuerūt clauſe que pū fuerūt a pte. Et loquor de a  
 pertione ſeray i oſtīs domoz. Et cā huius nō prouenit ex ma  
 teria et ſpeciali cōſtellatione celiz nō ſolū ex cōſtellatione ſpe  
 ciali. ſed etiā ex ſpeciali matere diſpoſitōe ad talez effectū quia  
 actus actiuoz ſunt in materia bene diſpoſita. **Cōmētum**  
 Dic autor pōit dūz notabile et ſatis pz i textu. Nota in late  
 re dextro eſt maior calor qz i ſiniſtro. Cor enī iacet i ſiniſtro et i  
 fluit calorem in dextroz. Et ideo in dextro generantur maſcu  
 li gratia caloris. z ideo dextera pars eſt fortior et vigorofior qz ſi  
 niſtra. Vnde a dextro fit mot? h. celi. dūz dexte pes eſt modice  
 maior ſiniſtro. Similiter de manu dextera. z ſic de alijs. A  
 homo patz: quomodo fiat generatio duoz ramificatoz i dorſo  
 qz quādoqz contingit ſemen recipi in duabus cellulis matricis  
 et tūc poteſt contingere qz pellicula diuidēs cellulas corūpatur  
 et tunc coniunguntur illa ſemina in dorſo z habent diſtincta ca  
 pita et manus et diſtinctas animas. et debēt baptiſari pro duobz  
 obus hominib?. Nota virt? celeſtis mirabiliter operatur z oēs

culste in inferioribus? Unde possibile est de duobus gemellis quod virtus celestis respicit gemellus in latere dextero hinc tales virtutes hinc quae insunt sibi virtutes apertae seras sic otactu quod ista pars dextera lateris forte alterat aere et ille dextera seram dicitur ad aptiores. Et que sic se habent sepe sunt fures quod seras possunt aperire. Nota diuersitatis est hic causa quod hinc quod virtus celestis inuenit materiam dispositam sic operatur in illam. Tertius. Et nullus credat quod que dicta sunt sint ficta quia simili contingit videri in lapidibus quibusdam in quos spatia constellationis agens inpremit spiritum vel formam hominis vel alterius spiritus hinc exigentia agens sicut visus est sepe quando lapides diuiduntur ad sit ex constellatione spatii: Et non est mirum in gemellis cum etiam in quibusdam aliis accidat vbi est possibile inuenire. et omnes modi speciales in monstris possunt reduci ad duos modos principales. scilicet propter inobedientiam materie vel insufficientiam materie hinc Avicenna. metaphisice: Et per inobedientiam intellectus in dispositionem quando materia non est bene disposita tunc non obedit agenti. Et per insufficientiam intellectus diminutionem vel impedimentum ex parte ipsius matricis

Comentum. Hic autor respondet tacite questionem dicens. Diceret ergo aliquis hec sunt ficta que ponuntur hic. et dicit. hoc non credatur. Nota mediante virtute celesti in lapidibus multiplex est virtus. Unde albertus recitat quod in columna in quadam fenestra videtur quedam lapides habentes spiritum regis. et tunc debent nasci magni rex Unde in multis lapidibus vultus humani figurat. Et perillos lapides frunt diuerse medicine. Unde si quis sole existente in piscibus in seculis peret speciem piscis in lapide ille posset conuocare omnes pisces in aqua. et hoc est tempore determinato. vbi habet in catalogo ptolomei recitat diuersa signa et miracula de inscriptione lapidum. Tertius. Et si aliquis diceret et argueret sic. si monstra possent fieri sequeretur quod natura possit priuatiuine quod semper intendit a gere regulariter. Dicendum hinc Avicenna. quod non est possibile ex parte particularis nature omnes materiam ad suum finem amoueri nec etiam est concedendum quod priuationes suarum actionum habeant fines. et ideo de egritudine et morte non est instantia quod hec non est intentio a natura particulari. sed ab eo quod habet regit. Et illa appellata est intelligentia hinc manifestatio

nez p̄hor qui dīq̄ ne locuti sunt de natura. **Cōmentū** Dic  
 autor p̄dit obiectionez seu instātiā et soluit in teptu. Pro quo  
 nota regulariter intendens producere potest impediri per na-  
 turā p̄cularē. Et ideo p̄z q̄ monstra nō sunt itenta a natura  
 nisi Valde per accidens. Item natura particularis nō itendit  
 fines p̄nationū q̄ videt melius esse q̄ nō esse. s̄z deet natu-  
 ra celestis q̄ oīa optie sciūt disponere. Et vocatur itelligentia  
 nō errās. Unde ex primo celi oīs mors corruptio egritudo z in-  
 firmetas sunt preter naturā. **Textus** Intentio nostri ser-  
 monis ad presens sufficiat. Et nūc p̄sens doctrina magis com-  
 plete habeatur. notanda sunt signa conceptionis q̄ sunt plura  
**Qumū** est ex parte coitū. Si enī mulier aū fuerit i coitu cum  
 viro post coitū sentit frigus et dolores i cruribz signū est q̄ conce-  
 pit. **Cōmentū** Dic autor: determinat de signis cōceptionis  
**Ratio** primi signi est q̄ quādo mulier cōcipit tunc calor natura-  
 lis cōcurrit pro fo:matōe fetus ideo relinquit frigus in mēbus  
**Et** hoc videmus i simili q̄ quādo homo comedit post hoc patit-  
 tur frigus. q̄ calor naturalis transit ad stomachū alterandoct-  
 bus ideo nō est studendū post p̄adūz s̄z p̄ modicum labora-  
 de caletas et sic digestionē confortata studeas q̄ tempore stu-  
 dii sp̄s vitales cōcurrūt ad cerebrū i p̄m iuuādo. Illud enī p̄z  
 i febucitantes q̄ habent i stomacho grossos humores quos  
 calor naturalis itendit digerere et vadit ad stomachūz ideo pa-  
 tiuntur frigus febucitantes. Et calor recedente a stomacho pa-  
 tiuntur magnū calozes. **Textus**. Aliū signū si mulier pau-  
 cū semen emittit vel nullūz signū est q̄ cōcepit. **Cōmentū**

**Dic** autor ponit secundum signūz conceptionis de patet in  
 teptu. Et assigno rationem q̄ matris clauditur et nō. permuto-  
 rit semen trāsire z recedere. Nota q̄ iuvenes mulieres que ma-  
 pime delectātur in coitu possunt emittere et nō concipere. Sed  
 hoc nō est de semonibus. Item tempore coitus et cōceptionis na-  
 tura retinet semē ab intra. **Textus** Vir existens i coitu  
 sentiat virgā suā attrahi et fugi q̄dā clausura ex parte vulue  
 mulieris. **Cōmentū** Ratio istūz terren signū est q̄ aū mulier  
 cōcipit tūc vulua fugit q̄si virgā virilez p̄pter deflectionem ma-  
 tris cōpunitur z quasi claudit virgā virilez. **Textus**.

Aliud signum si mulier post coitum appetit coeunt coitum hoc est  
Verum in quibusdam quod quedam mulieres sunt que magis concupiscunt  
quando concipiunt et visum est primum in una questione. **Comentum**

**Circa. D.** nota quod post impregnationem menstrua instigant ad coitum.  
Et maxime delectationis more quam prius habuerunt in coitu.

**Expe.** Aliud signum si menstrua non curant per coitum sed mo-  
diu solent et sic scintillatio in ore matricis signum est quod mulier con-  
cepit. **Comentum.** Ratio istius signi est quod quando mulier con-  
cepit tunc menstrua conuertuntur in nutrimentum fetus sed in lac et sic nu-  
trimentum in ore matricis propter calorem et tunc fit dolor in cruribus quod  
spiritus sunt clausi in matrice qui transeunt ad crura et degerunt  
crura. **Expe.**

**Item** aliud signum si color faciei diversus mor-  
rez solentur est mutatur. Unde libenter solent esse rubee post con-  
ceptionem gratia coloris. **Item** si aliena cibaria concupiscunt nunc  
terra nunc carbones nunc poma non natura seu cerusa signum est con-  
ceptionis. **Comentum.**

Causa huius signi est quod per conceptionem  
mulier humores grossi indigesti ascendunt cerebrum et illi movent  
appetitum aliquorum similitudinem. quod si sunt calidi valde humores appe-  
tunt carbones. si sunt valde frigidi et humidi illi humores tunc  
appetunt pira aut poma non natura et similia. quod omne simile  
applaudat suo simili. &c. **Expe.**

Nunc videnda sunt signa  
verum masculinum vel femella sit in utero. Et hec sunt signa ve-  
ra que sequuntur quod ex conceptione masculini color faciei est rubens.

et leuis motus. **Comentum.** Hic autor ponit sex signa in nu-  
mero verum masculinum sit conceptus vel femella. Ratio illius primum  
signi est quod color rubens est signum magni caloris. Et sic est  
calor magnus in matrice tunc videtur est sufficiens ad masculinum.  
Et tunc mulier leuiter mouet quod calor est principium motus. **Expe.**

Aliud signum si venter tumescit in dextera parte et rotundatur  
signum est masculini. **Comentum.** Ratio illius secundi signi  
est quod in dextera parte iacet masculinum tamquam in parte fortiori et cal-  
diori. Et tunc venter rotundatur quod extenditur et ampliatur.

**Expe.** Aliud si lac fluens de mammillis est spissus et be-  
ne digestus ita quod si ponatur supra aliquod corpus bene possit  
tuzet tersum non diuidatur sed partes constabunt et non fluunt  
signum est masculini. **Comentum.** Causa huius signi est quia

illud fac calor induravit et compressit in spissando. Unde calor huius  
 multa opera facit enim rem duriorē et subtiliorē et corrūpit humi-  
 dum et inducit siccū. **Experimentus.** Aliud si lac mulieris impre-  
 gnate fundit super Vinā si petat fundus directe hoc est perpendiculari-  
 tate signū est masculi. **Commentus.** Causa huius quartū ē  
 si petat fundus directe hoc est signū quod bene est induratum et inspi-  
 satum a calore naturali. Unde perpendicularis est linea latomorum  
 recta cum qua perpendiculari et considerat longitudines rerum et consti-  
 tuit ut duos angulos rectos super basim semper quod cadunt. **Experimentus.**  
 Item si sal positus supra caput mammillarum non liquescens sig-  
 num est masculi. **Commentus.** Causa huius quieti signū ē  
 quia si mamille sunt calide tunc ille calor facit constare sal. Unde  
 sal generat ex aqua grossa et multum bulita ita quod spalis aqua est ad sal. Unde calor ignis ex-  
 trahit de aqua subtiliores partes et illas partes facit evaporare. et  
 tunc ibi remanent partes terrestres humidiores et grossiores et il-  
 le per calorem consistat. et huius signū est quod ex pluviāli sal liquescit in  
 scutella. Unde si sal resolutus in materia et forma resolutus in a-  
 qua. et sic dissolvit. ideo si sal ponitur ad ignem incipit corrūpi et sal-  
 re quod corrūptum inuenit. **Experimentus.** Aliud signū est si mulier  
 ex parte movet pedes dexteri signū est masculi. **Experimentus.** modo  
 si femella est concepta tunc mulier est gravis et palida. et venter  
 est oblongus in dextera parte et in sinistra rotundus et lac minus erit in  
 digestu lumbū et aquenū et fusus supra corpus positus dividitur  
 pars eius a parte. Item aliud experimentum quod scio esse verum et experimentum  
 si aliquis voluerit scire verum mulier sit impregnata vel non debet ei  
 bibere melicratum si tunc senserit punctos circa umbilicum tunc con-  
 cepit. Si autem non senserit minime concepit. **Utericratum** autem  
 vocatur potio quod fit ex aqua et melle et fit per hunc modum quod accipi de-  
 bent duo coclearia de aqua et unum de melle tali proportione et  
 muscatur et simul et datur mulieri ad potandum. Et forte mulie-  
 res assidue dixerunt oppositum et quando aliquis vult experire  
 non debet dicere de impregnatione. Et si ipsa conquerit dolorem capi-  
 tis vel alterius partis de sepe solent facere tunc homo debet dicere  
 illud vult contra calorem dolorem et tunc de matre debet dicere nonne doluit  
 in alia parte. Et si circa umbilicum dicit tunc iudicium conceptionis in